
设计证书：A122005853
勘察证书：B222005850
资质等级：水利乙级

工程咨询甲级：10820070050

吉林市城区近期应急备用水源工程

可行性研究报告

吉林市水利水电勘测设计研究院

二○二一年十月



法人代表：刘祥国

批 准：王大威

核 定：刘国辉

审 定：欧内明

审 查：贾洪宇

校 核：赵亚昆 陈宝石

项目负责：刘锋锋 杨礼慧

水 文：张鹏杰

地 勘：孙健、赵传军、李天、王佳磊、刘成、韩喜林、耿玉环、

崔二利

经 评: 于会玲

电 气: 李泓伯

水 保：杨传义

概 算：李亚利

参加人员：于会玲、李峰、杨传义



1

目 录

1总论.................................................................................................................... 1
[...]
1 信号采集柜 智慧集成水厂 套 1

2 总控制柜 智慧集成水厂 套 1

3 净水设备控制柜 智慧集成水厂 套 1

4 智能温控系统 套 1

5 智能安防系统 DS-7804N-K1/4P+DS-2CD3310×2 套 1

6 液位传感器 PCM-5m 套 4

7 电力电缆 ZR-YJV-0.6/1KV(5×25) m 30

8 控制电缆 ZR-KVVR-450/750-(7×2.5) m 30

9 信号电缆 DJYVP-450/750-(2×1.5) m 100

10 超五类屏蔽网线 8×0.5 m 200

11 HMI编程软件-3.0 套 1

12 PLC编程软件-v3.0 套 1

13 组态软件开发运行版 套 1

14 上位机监控软件-v1.0 套 1

15
中央控制系统专利著作

软件-v1.0
套 1

16
集成水厂净水设备自动

控制软件-v1.0
套 1

原水厂集成水厂主要设备清单 表 7.1.3-18

序号 产品名称 货物名称及规格型号 单位 数量 备注

进、出水配套附件

1 原水水质在线检测 多功能水质在线检测仪 套 1



117

（浊度）

2
出水水质在线检测

（浊度）
多功能水质在线检测仪 套 1

3 进水压力传感器 0-1.6MPa 个 1

4 进水流量计 电磁流量计-DN200 个 1

5
进水不锈钢气动调

节阀
DN200-10 个 1

6 进水管道混合器 DN200 套 1

絮凝模块

1 不锈钢箱体 3.0m×4.0m×3.8m 套 1

2 不锈钢框架 3.0m×4.0m×0.2m 套 1

3 不锈钢网格 套 1

4 不锈钢网格板组件 套 1

5 不锈钢气动阀 DN150 套 3

6 不锈钢排泥管 DN150 套 3

7 不锈钢管路附件 DN150 套 3

沉淀模块

1 不锈钢箱体 4.0m×5.0m×3.8m 套 1

2 不锈钢框架 4.0m×5.0m×0.2m 套 1

3
不锈钢六边形蜂窝

管
Φ25×1.0m m2 18



118

4 不锈钢三角溢流堰 300mm×300mm m 13.6

5 不锈钢气动阀 DN150-10 个 3

6 不锈钢排泥管组件 DN150 套 3

过滤模块

1 不锈钢箱体 4.0m×4.5m×3.8m 套 1

2 不锈钢框架 4.0m×4.5m×0.2m 套 1

3 排水管气动阀 DN400 套 1

4 排水管管路及附件 DN400 套 1

5 清水管气动阀 DN200 套 2

6 清水管管路及附件 DN200 套 2

7 反冲洗水管气动阀 DN300 套 2

8
反冲洗水管管路及

附件
DN300 套 2

9 滤池放空手动蝶阀 DN150 套 2

10
滤池放空管管路及

附件
DN150 套 2

11 石英砂滤料
有效粒径 d10=1，不均匀系数

K60<1.6
m3 18

12 滤料承托层 2~4mm粗砂 m3 1.8

13 不锈钢滤板 1480mm×980mm 块 12

14 不锈钢短柄滤头 ∅ 20×114 个 1010



119

PAC加药模块

1 控制柜 智慧集成水厂 套 1

2 PAC溶液贮罐 V=2m3，配搅拌机，N=1.1kW 个 1

3
PAC变频隔膜计量

泵
Q=0~80L/h，H=30m，N=0.18kW 台 2 1用 1备

4 ABC加药管 DN32 批 1

5 配套管件及阀门 套 1

加氯模块

1 控制柜 智慧集成水厂 套 1

2 次氯酸钠发生器 有效氯产量 300g/h，N=1.8kW 套 1

反冲洗模块

1 反冲洗水泵 Q=243m3/h，H=10m，N=15kW 台 3 2用 1备

集成控制设备模块

1 信号采集柜 智慧集成水厂 套 1

2 总控制柜 智慧集成水厂 套 1

3 净水设备控制柜 智慧集成水厂 套 1

4 智能温控系统 套 1

5 智能安防系统 DS-7804N-K1/4P+DS-2CD3310×2 套 1

6 液位传感器 PCM-5m 套 4



120

7 电力电缆 ZR-YJV-0.6/1KV(5×25) m 30

8 控制电缆 ZR-KVVR-450/750-(7×2.5) m 30

9 信号电缆 DJYVP-450/750-(2×1.5) m 100

10 超五类屏蔽网线 8×0.5 m 200

11 HMI编程软件-3.0 套 1

12 PLC编程软件-v3.0 套 1

13
组态软件开发运行

版
套 1

14
上位机监控软件

-v1.0
套 1

15
中央控制系统专利

著作软件-v1.0
套 1

16
集成水厂净水设备

自动控制软件-v1.0
套 1

7.1.5集成水厂设计方案

7.1.5.1箱体设计

（1）箱体板材采用 SUS304不锈钢钢板，一次性压制成型工艺，

保证箱体受外部冲击时的强度，确保集成运输中箱体安全以及使用生

命周期内设备安全。

（2）箱体中间采用保温防阻燃环保材料，保证外部环境温度不传

导到泵站内。

（3）箱体内部装饰采用铝塑防阻燃吸音板材，保证内部设备运行

噪音不外泄。

（4）集成智能壳体自带防水保温，可安装室外使用。同时智能壳

体自带温度调节适应系统，可在-30℃～+60℃的温度变化范围内正常

工作使用。



121

（5）设备间地面配 3mm厚不锈钢防滑板。

（6）标识、标贴及警示标志。

7.1.5.2占地设计

（1）三水厂占地设计

三水厂平面图

备注：设备基础占地 23m*12.7m，292.1平方米。

（2）四水厂占地设计

四水厂平面图



122

备注：设备基础占地 17m*8.6m，146.2平方米。

（3）五水厂占地设计

五水厂平面图

备注：设备基础占地 12m*5.8m，69平方米。

（4）永庆原水厂占地设计

永庆原水厂平面图



123

备注：设备基础占地 15.7m*4.4m，69平方米。

7.1.5.3智能加药消毒设备

智能加药设备采用一体化集成壳体框架，内含 PAC加压装置装置，

消毒剂投加装置、阀组、恒温模块、能耗分析系统以及配套控制柜。

智能加药设备间

在自来水生产工艺过程中，浊度控制主要的一环是混凝投药，混

凝投药过程对沉淀、过滤以至消毒的影响都很大，直接关系到出水的

水质。而在这一过程中混凝剂的投加量又是一个决定性因素。在工艺

条件一定的情况下，若混凝剂投量偏少，胶体杂质达不到应有的脱稳

程度，混凝效果不好，相反，若投加量过多，胶体表面吸附过量的反

电荷，胶体发生再稳定而不能凝结，反应同样不理想。要求其能够根

据原水水质参数的变化而不断改变加药量以满足出水水质的要求，即

能根据水质变化适时确定最佳混凝投药量，以节约人工及药耗。

智能加药控制系统通过收集和处理水厂大量原始生产数据，将特

定原水的水质指标（原水浊度、温度、pH等）作为输入参数，对这些

连续变化水质参数及进行水流量进行归类和组合，找出在一定的条件

下主要影响因素与混凝剂投加量之间的非线性映射关系；并通过一些

性能指标，对比几种控制策略的优越性以确定最优控制策略。同时以

混凝剂的投加量作为输出参数，分别运用回归数学模型、神经网络模



124

型及自适应模糊控制模型来建立水厂投药系统的自动化控制前馈模

型，并增加沉淀出水浊度偏差的预估/后馈调节系统，构成混合控制智

能投药系统。

（1）加矾模块：

混凝剂采用聚合氯化铝（PAC），投加采用湿式投加法。PAC溶液

的来源主要有现场固体溶解和商品原液两种方式（按照项目现场具体

情况选择），然后根据生产需要稀释成一定浓度的溶液进行投加。

系统组成：原液溶解储存系统、稀释投加系统、IDE系列一体化

智能投加装置、管路报警装置、控制系统。

（2）消毒模块：

选用次氯酸钠作为消毒剂。次氯酸钠溶液的来源一般有现场制备

低浓度溶液和购买高浓度成品液。现场制备原料只需采购固体食盐，

食盐溶解后，稀释的食盐水通过次氯酸钠发生器电解生成含有效氯约

0.6-1.0%的次氯酸钠溶液，可实现边制备边投加。市售的成品次氯酸钠

溶液有效氯浓度一般为 10%。

集成水厂进水端预留一路前加氯投加点，可用于氧化有机物、氨氮、

降低色度、杀灭藻类等。后加氯投加在滤池出水到进清水池的管路上，

主要起消毒作用。清水池出水后可留一路补加氯投加点，可用于弥补

清水池出水余氯不足的情况。

模块处理流程如下图。



125

智能加药控制模块

7.1.5.4智能反冲洗模块

何时进行反冲洗以及单次反冲洗时长多久合宜，受原水水质、水

厂管路结构等多种因素影响。同时，反冲洗的效果也直接影响制水水

质、自用水率。智慧集成水厂搭载的智能化供水引擎含有智能反冲洗

模块，通过对集成水厂基础数据的存储以及采集记录到进出水水质、



126

滤池液位、制水流量等相关指标采用特有的算法，指导集成水厂净水

设备控制单元进行智能化反冲洗，降低自用水率，降低水耗。

7.1.5.5照明系统

选择优质节能的电光源，提高发光效率。

选择节电的照明电器配件如镇流器等，在各种气体放电光源中均

需要有电器配件。

合理选择照明线路，采用三相五线式供电。

本项目在照明系统设计过程中，除日常照明外配备应急照明系统。

火灾事故照明和疏散指示标志采用蓄电池作备用电源，连续工作

时间不少于 30min。

7.1.5.6安防系统

本智慧集成水厂提供视频实时在线监控、可搜索、可回放调用，

存储时间不低于 30天；

防止不法分子投毒、破环、等安全问题；如有异常，立即响应：

远程紧急停机、远程关阀等；

监控画面

1.设备房门禁监控



127

在平台的安防系统模块内提供门禁的集中管理，门禁卡的远程发放

等功能；

实现可搜索、查历史记录、人员识别；进入泵房人员权限变更历史

记录（例：卡、指纹等信息）；对泵房管理、维护等相关人员进出记录，

更严谨的管理；

作为联合安保系统之二，防止无身份信息人员擅自进入，拒之门外，

加强泵房安全；

门禁设置

2.报警功能

对于无法监测到的异常，系统提供人工异常上报，可填报故障相关

信息和处置信息，上报反馈均由同一人、同一时间操作，即起到业务留

痕作用，操作又是直接而简单的，更有异常关联信息辅助判断和处理。

7.1.5.7上位机监控软件

上位机监控系统主要生成水厂的工艺流程实时动态图，给值班人员

提供实用、清晰、友善的人机界面，生动形象地反映各个水处理工艺流

程、变配电系统的实时数据、完成报警、历史数据、历史趋势曲线的存

储、显示和查询。生成、打印各类水处理运行管理的班报、日报、月报



128

和年报表。

 用户管理功能

根据不同用户，设置相应的账号和密码，对不同用户进行不同的授

权管理。可以进行不同层面的监控和工艺参数设置。需进行权限划分为：

操作员级、工程师级、管理员级。

工艺控制显示功能

工艺控制显示功能主要是在显示器上能动态显示各个水厂及泵站

工艺流程、各工艺设备的实时运行工况，各工艺和电气等运行数据的显

示，使管理人员实时掌握全厂的设备运行情参数况，能从总图到详图多

层次监视。人机界面总体结构为分层展开式，一般包括以下画面：

（1）动态工艺流程总图

（2）各工艺单元的分布图

（3）各工艺单元的生产流程图

（4）主要设备及相关辅助设备的监控图

工况显示功能

用不同的颜色形象显示设备的工况，包括每个水厂就地手动、自动、

运行、停止、故障、阀开到位、阀关到位、阀中间位、阀门故障等，具

体故障以文字显示。能显示每个水厂主要设备的启/停时间、本次运行时

间、累计运行时间等。

设备操作窗口功能

在上位机计算机上能对工艺设备进行远程控制。值班人员用鼠标选

中所要操作的设备，则弹出一个操作窗口，通过键盘或鼠标能对设备进

行开停控制或调节控制。这为值班人员处理一些突发事件提供了极大的

便利，在自动控制效果欠佳时可切换到远程人工控制，能确保系统的连

续可靠地运行。

 5.工艺参数设定功能



129

工艺参数设定有两大类：

（1）水处理各工艺控制点设定

（2）水厂各参数报警上下限设定

在调度中心操作员计算机上可实现上述工艺参数的设定。对于设定

值都必须经过确认，对于错误的设定和超范围的设定给出错误设置提

示，便于操作人员予以改正。

报警功能

上位机监控系统具有故障处理功能，可得到故障原因的详细资料及

排除故障的方法。当某一参数超过设定值或设备出现故障时，在计算机

上能及时发出声光报警，在报警时显示终端发出声音和闪光提醒值班人

员，同时显示相应的提示和画面，并记录在报警数据库中。操作画面上

可进行报警复位。

历史报警和操作记录

历史报警查询是对历史报警进行查询，对常见故障，故障发生位置

进行详细记录，为维护设备提供依据。操作记录是指运行事件和重要的

系统操作，在系统内可以进行查询。

报表输出功能

系统接收水厂现场 PLC控制站提供的带时标的数据，并储存于硬

盘中，制作出日、月、年报表。各种报表应可按照需要的格式保存或进

行打印。

打印/显示水厂运营综合日报表、月报表、年报表。

打印/显示报警历史记录。

7.1.5.11控制系统

集成水厂自控系统按照分散控制，集中管理的原则配置，全厂拥

有一处中控室，管理整个生产过程，并且在絮凝模块、沉淀模块、过

滤模块设置有 PLC控制站，控制站负责处理各模块的数据采集和控制



130

任务。

自控系统具有以下功能：

1)在线实时显示各工艺环节的生产数据，并根据工艺的要求对生

产过程中的异常数据进行不同方式的显示及报警提示；

2)实时显示全厂生产过程中各重要设备的运行状态及参数，并对

异常情况进行显示和报警提示；

3)根据进水流量、出水浊度和加药配比值来实现加药系统的自控

控制；

4)采用自动调节实现滤池的恒水位过滤。反冲洗根据滤池水位、

滤层上下差压和阀门开度实现运行、反冲洗到再运行的全过程控制，

同时也可实现在操作画面上进行人工强制反冲洗；

5) 系统可根据出水总管压力自动进行水泵的启停与调节。